
Omkring  
Skanderborg Slot
Vi kommer tæt på historien om dengang, kongen regerede 
landet fra Skanderborg

Omkring år 1200 anlagde den danske konge borgen Skan-
derborg på en holm i søen ved landsbyen Skanderup. Niels 
Ebbesen faldt ved Skanderborg i 1342 efter at have belejret 
borgen og de holstenske tropper. 

Frederik 2. ombyggede i 1500-tallet borgen til et flot renæs-
sanceslot med sten fra Øm Kloster. Hans datter Anna blev 
født på slottet i 1574 og blev siden dronning af Skotland og 
England. Efter 200 år på landkortet blev slottet nedrevet 
i 1767. Kun slottets kirke står endnu som Slotskirken på 
Slotsbanken. Borgen lægger navn til byen og kommunen og 
spiller en central rolle for byens identitet.

På en vandring i den ældste del af Skanderborg og i og om-
kring Slotskirken kommer vi tæt på historien om dengang, 
kongen regerede landet fra Skanderborg.

Turen starter på Slotsbanken, hvor vi undersøger spore-
ne fra kongeborg og slot udenfor og inde i Slotskirken. Vi 
bruger vores egen krop til at måle bygningens længde (med 
skridt) og ”Det hvide tårns” højde (vi lægger det ned på 
jorden. Det var 28 m højt).

Vi går videre til Torvet ved det gamle rådhus, Adelgade 40 
i Skanderborg. Her står et monument over dengang, Skan-
derborg fik købstadsrettigheder i 1583. 

Vi slutter ved den sidste, fredede rest af Christian 4. forsvar-
svold omkring Skanderborg. Den ligger på Lillesøvej bag 
husene på Vestergade i Skanderborg.

Turen kan have en særlig vinkel på middelalderen eller på 
renæssancen, hvis det ønskes.

FAGLIG KOBLING
Understøtter mål inden for fagene Historie og Dansk. Em-
neord: Kongemagt, middelalder, renæssance, Christian 4., 
købstadsrettigheder.

PRAKTISKE OPLYSNINGER
Mødested: Skanderborg Slotskirke, Slotsholmen 4, Skander-
borg.  Gennemføres året rundt. Husk påklædning efter vej-
ret. Bedst med én klasse ad gangen, da det så er nemmere 
at høre og se plancher, men det kan lade sig gøre at være to 
klasser sammen på vandringen.

i-Omkring Skanderborg Slot
m-Omkring Skanderborg Slot
u-Omkring Skanderborg Slot
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Periode Gennemføres året rundt. Husk  
påklædning efter vejret

Udbyder Museum Skanderborgs Skoletjeneste
Målgruppe 1.-7. klassetrin
Pris Gratis for skoler hjemmehørende i 

Skanderborg Kommune. Skoler uden 
for Skanderborg Kommune: 600 kr. 
pr. time

Varighed 2 timer, 120 minutter
Antal elever En klasse, ca. 25 elever

Transportomkostninger påhviler den enkelte skole eller klas-
se. Læreren har det pædagogiske ansvar under forløbet.

BOOKING
For at bestille et forløb, kontakt museumsinspektør  
Charlotte Abildgaard Paulsen, Museum Skanderborg på 
mobil 29 45 24 22 eller mail: cap@museumskanderborg.dk
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